61RS0023-01-2025-000023-49

№1-114/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2025 года г.Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре ГРУДЕЦКОЙ А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты Ростовской области ПЯТИБРАТОВОЙ А.Н.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимой ФИО5,

защитника-адвоката БАКУРОВОЙ С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за нетрудоспособным гражданином, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, несудимой,

-в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 10.04.2024 в дневное время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, находясь на законных основаниях по адресу: 

<

адрес>, оф. №, на своем рабочем месте, где без заключения трудового договора осуществляла свои обязанности руководителя офиса, реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на 

<

данные изъяты>» для ИП ФИО7 №1 для оплаты топлива сотрудниками ИП ФИО7 №1 в АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа похитила из тумбы, находящейся в офисе №, не представляющую материальной ценности топливную карту «Вездеход» № с банковским счетом №. После чего ФИО5, не имея реальной возможности самостоятельно совершить хищение денежных средств с банковского счета №, в середине апреля 2024 года убедила ФИО3 в том, что он на законных основаниях может использовать топливную карту «Вездеход» № с банковским счетом № для заправки личного автомобиля на АЗС 

<

адрес> при условии перечисления ей денежных средств за приобретенное топливо по более низкой стоимости. Далее ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, используя неосведомленных о ее преступном умысле ФИО3 и Свидетель №3, которых последняя целенаправленно ввела в заблуждение относительно законности своих действий, передала топливную карту «Вездеход» № ФИО3 и Свидетель №3 для оплаты топлива. Далее ФИО3 совместно с Свидетель №3, будучи неосведомленными о противоправном характере действий ФИО4, имея при себе топливную карту «Вездеход» №, произвели в интересах ФИО5 оплату за топливо в различных АЗС, а именно: 

-16.04.2024 в 20 часов 07 минут 01 секунду на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 30 литров АИ-92 на общую сумму 1 668 рублей;

-16.04.2024 в 21 час 13 минут 10 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров АИ-92 на общую сумму 2780 рублей;

-16.04.2024 в 21 час 13 минут 48 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 30 литров АИ-92 на общую сумму 1668 рублей;

-19.04.2024 в 16 часов 17 минут 13 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, была произведена оплата за 10 литров АИ-92 на общую сумму 509 рублей 80 копеек;

-19.04.2024 в 16 часов 17 минут 55 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> была произведена оплата за 35 литров ДТ на общую сумму 2158 рублей 80 копеек;

-19.04.2024 в 16 часов 20 минут 25 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> была произведена оплата за 10 литров ДТ на общую сумму 616 рублей 80 копеек;

-19.04.2024 в 20 часов 05 минут 11 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 24,58 литров АИ-92 на общую сумму 1366 рублей 65 копеек;

-22.04.2024 в 10 часов 31 минуту 11 секунду на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 80 литров ДТ на общую сумму 5305 рублей 60 копеек;

-23.04.2024 в 20 часов 08 минут 31 секунду на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 150,23 литров АИ-92 на общую сумму 8352 рубля 79 копеек;

-25.04.2024 в 19 часов 02 минуты 32 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров АИ-92 на общую сумму 2549 рублей;

-26.04.2024 в 05 часов 44 минуты 03 секунды на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 30 литров АИ-92 на общую сумму 1668 рублей;

-02.05.2024 в 21 час 28 минут 37 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Победа Революции, 174, была произведена оплата за 100 литров АИ-92 на общую сумму 5098 рублей;

-02.05.2024 в 21 час 41 минуту 27 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров АИ-92 на общую сумму 2788 рублей;

-06.05.2024 в 19 часов 26 минут 20 секунду на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 40 литров АИ-92 на общую сумму 2230 рублей 40 копеек;

-06.05.2024 в 20 часов 59 минут 42 секунды на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 20 литров АИ-92 на общую сумму 1115 рублей 20 копеек;

-08.05.2024 в 21 час 53 минуты 32 секунды на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 40 литров АИ-92 на общую сумму 2230 рублей 40 копеек;

-10.05.2024 в 12 часов 12 минут 00 секунду на АЗС «Формула», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена оплата за 10 литров АИ-92 на общую сумму 514 рублей 10 копеек;

-13.05.2024 в 10 часов 51 минуту 01 секунду на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6647 рублей;

-14.05.2024 в 20 часов 25 минут 43 секунды на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 26,42 литров АИ-92 на общую сумму 1473 рубля 18 копеек;

-15.05.2024 в 10 час 55 минут 38 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была произведена оплата за 40 литров АИ-92 на общую сумму 2039 рублей 20 копеек;

-17.05.2024 в 20 часов 13 минут 19 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 18 литров АИ-92 на общую сумму 1006 рубля 38 копеек;

-21.05.2024 в 08 часов 49 минут 41 секунду на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т.Победа Революции, 174, была произведена оплата за 100 литров АИ-92 на общую сумму 5138 рублей;

-21.05.2024 в 09 часов 02 минуты 41 секунду на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров АИ-92 на общую сумму 2795 рублей 50 копеек;

-22.05.2024 в 18 часов 59 минут 32 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 90 литров СУГ на общую сумму 2138 рублей 40 копеек;

-23.05.2024 в 10 часов 15 минут 44 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> произведена оплата за 20 литров ДТ на общую сумму 1239 рублей 40 копеек;

-23.05.2024 в 10 часов 17 минут 47 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 45 литров АИ-92 на общую сумму 2312 рублей 10 копеек;

-24.05.2024 в 16 часов 43 минуты 37 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6197 рублей;

-27.05.2024 в 08 часов 08 минут 20 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров ДТ на общую сумму 3098 рублей 50 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут 38 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6197 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту 28 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 71,57 литров СУГ на общую сумму 1913 рублей 07 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минуты 49 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров ДТ на общую сумму 3098 рублей 50 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 12 минут 26 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6197 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минуты 19 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 10 литров АИ-92 на общую сумму 513 рублей 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту 25 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 51 минуту 29 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров ДТ на общую сумму 3083 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут 38 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты 11 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут 47 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты 20 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут 27 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты 04 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1 г, была произведена оплата за 50 литров АИ-92 на общую сумму 2580 рублей 50 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут 03 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут 27 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 34,72 литров АИ-92 на общую сумму 1946 рублей 75 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут 00 секунд на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 80 литров АИ-92 на общую сумму 4485 рублей 60 копеек;

-14.06.2024 в 23 часа 12 минут 34 секунды на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 30,50 литров АИ-92 на общую сумму 1710 рублей 14 копеек;

-18.06.2024 в 10 часов 03 минуты 11 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Победа Революции, 174, была произведена оплата за 100 литров АИ-92 на общую сумму 5161 рубль;

-18.06.2024 в 10 часов 23 минуты 22 секунды на АЗС «Лукойл-Интер-Кард», расположенном по адресу: 

<

адрес> б, была произведена оплата за 70,02 литров АИ-92 на общую сумму 3947 рублей 73 копейки;

-18.06.2024 в 16 часов 30 минут 44 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 9249 рублей;

-19.06.2024 в 12 часов 22 минуты 24 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 40 литров АИ-92 на общую сумму 2064 рубля 40 копеек;

-19.06.2024 в 16 часов 34 минуты 45 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-20.06.2024 в 16 часов 39 минут 55 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты 22 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 70 литров ДТ на общую сумму 4316 рублей 20 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты 33 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 10 литров АИ-92 на общую сумму 516 рублей 10 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут 13 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 80 литров ДТ на общую сумму 4932 рубля 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут 19 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 80 литров ДТ на общую сумму 4932 рубля 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту 10 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 20 литров ДТ на общую сумму 1233 рубля 20 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты 41 секунду на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 20 литров ДТ на общую сумму 1233 рубля 20 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут 58 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут 28 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минуту 37 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут 32 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут 43 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 40 литров АИ-92 на общую сумму 2080 рублей 40 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут 19 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты 10 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров ДТ на общую сумму 3083 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты 04 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 51 минуту 14 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 50 литров ДТ на общую сумму 3083 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут 59 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут 36 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 130 литров ДТ на общую сумму 8015 рублей 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты 25 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут 32 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут 42 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 1849 рублей 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут 24 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 120 литров ДТ на общую сумму 7399 рублей 20 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 52 минуты 24 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 30 литров ДТ на общую сумму 1849 рублей 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту 49 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 120 литров ДТ на общую сумму 7399 рублей 20 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты 51 секунду на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 150 литров ДТ на общую сумму 9249 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты 40 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 45,44 литров АИ-92 на общую сумму 2376 рубля 51 копейку;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты 47 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут 44 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 150 литров ДТ на общую сумму 9249 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут 04 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес> «д» была произведена оплата за 150 литров ДТ на общую сумму 9249 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 34 минуты 29 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 28,26 литров АИ-92 на общую сумму 1478 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты 29 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 30 литров АИ-92 на общую сумму 1569 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут 03 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 150 литров ДТ на общую сумму 9249 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут 20 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 150 литров ДТ на общую сумму 9249 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 52 минуты 58 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-26.07.2024 в 11 часов 28 минут 56 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-26.07.2024 в 19 часов 26 минут 35 секунд на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 1г, была произведена оплата за 50 литров АИ-92 на общую сумму 2615 рублей;

-27.07.2024 в 16 часов 46 минут 44 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей;

-27.07.2024 в 16 часов 51 минуту 23 секунды на АЗС «Газпром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата за 100 литров ДТ на общую сумму 6166 рублей.

Тем самым в период времени с 16.04.2024 по 27.07.2024 топливной картой № ФИО3 совместно с Свидетель №3, неосведомленными о противоправном характере действий ФИО5, была произведена оплата топлива на общую сумму 376 877 рублей 70 копеек, при этом в указанный период времени ФИО3 передал ФИО5 в счет оплаты за приобретенное топливо денежные средства в сумме 249340 рублей.

Таким образом, ФИО5 в период времени с 16.04.2024 по 27.07.2024 при помощи ФИО3 и Свидетель №3, неосведомленных об истинных намерениях ФИО5, тайно похитила с банковского счета № принадлежащие ФИО7 №1 денежные средства в сумме 376877 рублей 70 копеек, чем причинила ей материальный ущерб на общую сумму 376 877 рублей 70 копеек, что образует крупный размер.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 виновной себя признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимой. Вина её подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшей ФИО7 №1, данными в судебном заседании, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговлю сантехникой на торговой площадке «Озон». ФИО5 устроилась к ней на работу в декабре 2023 года, в последующем была назначена управляющей. Ей было доверено отслеживание бензиновых карт, она занималась логистикой, ремонтом автотранспортных средств, отслеживала дебиторскую задолженность торговых представителей. Топливные карты были закреплены за каждым водителем или торговым представителем, у каждого из них была своя карта. Все это было зафиксировано. Денежные средства, которыми происходила оплата по топливным картам, принадлежат ИП ФИО7 №1 Она пополняла счет топливных карт со своего личного расчетного счета. Водитель на заправочных станциях предъявлял топливную карту, и с общего счета списывалась сумма за оплату бензина. 

Всего на ее имя было выпущено 13 топливных карт, 5 из них были запасными на случай утери, блокировки по техническим причинам, которые хранились у ФИО5 Последняя имела доступ к топливным картам, каждый месяц сдавала ей как руководителю отчет о растраченных водителями и торговыми представителями денежных средствах на приобретение топлива по топливным картам. Она периодически проверяла расход топлива по топливным картам. При очередной проверке обнаружила, что был допущен очень большой перерасход на приобретение топлива. Тогда она перепроверила движение по всем картам и обнаружила, что кто-то производил заправку топливом и оплату топливной картой, которая никому не принадлежала. Указанная топливная карта всегда находилась в свободном доступе в ящике рабочего стола в офисе по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>. Когда она обнаружила перерасход, то стала перепроверять все сведения, проверять, кому принадлежит та или иная карта, где и когда какой водитель заправлялся и на какую сумму. ФИО5 имела возможность самостоятельно взять карту и пользоваться ею. Когда она выяснила, что по данной карте происходило хищение средств, ФИО5 сообщила, что не знает, где находится эта карта. В ящике стола в месте прежнего хранения эта топливная карта отсутствовала. Списания по карте происходили неоднократно. Все данные по движению денежных средств и списаниям изымались из личного кабинета топливных карт, предоставлялись следствию. Совершением преступления ей причинен ущерб в размере 376877,70 рублей, который является крупным. Хищение происходило в период с 16 апреля 2024 года по 27 июля 2024 года. 27 июля 2024 года она заблокировала карту, по которой происходило хищение. В настоящее время ущерб возмещен полностью;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, согласно которым он помогает своей супруге ИП ФИО7 №1 осуществлять торговлю сантехнической продукцией, в аренде у них имеется склад и офис №, которые расположены по адресу по адресу: 

<

адрес>. В организации трудоустроены водители, торговые представители, которые осуществляют перевозку товара по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для ИП ФИО7 №1 были выпущены топливные карты с целью обеспечения возможности контроля расхода топлива. Всего для ИП ФИО7 №1 было выпущено 13 топливных карт. Каждый водитель и торговый представитель были привязаны к маршруту, у каждого была своя карта, и ему были известны примерные объемы расходования бензина. Со временем в организацию его супруги была принята на работу ФИО5, которой был поручен контроль расхода по топливным картам. ФИО5 были переданы топливные карты, а также пароль от личного кабинета топливных карт.В личном кабинете виден весь расход топлива по каждой карте. Каждому водителю и торговому представителю была вручена топливная карта. ФИО5 через определенный промежуток времени предоставляла отчет по картам. ФИО9 пополняла со своего личного счета общий счет, предназначенный для топливных карт. В неделю указанный счет пополнялся примерно 100000 рублей. При приобретении топлива водителями и торговыми представителями списание происходило с общего счета. 

Со временем они с супругой увидели большой перерасход топлива. Все карты были номерные. Он обзвонил всех водителей, сверил сведения об используемых картах, проанализировал информацию, сверил данные с архивом карт, в котором было пять топливных карт, и обнаружил, что одной карты нет в наличии, а списания по ней происходят. Его насторожил тот момент, что по данной карте происходили списания за дизельное топливо, которое практически не использует арсенал автомобилей организации. Однако заправка данным видом топлива производилась 1-2 раза в день по 100 литров. Такой объем дизельного топлива не был нужен при осуществлении предпринимательской деятельности. Заправки производились в основном в 

<

адрес>. Всю информацию он получил из личного кабинета, в котором можно посмотреть движение по любой карте за любой период времени. В результате всех мероприятий он пришел к выводу, что карта может быть у ФИО5 В дальнейшем она призналась, что это так и было. По данному факту ФИО7 №1 обратилась в отдел полиции. ИП ФИО7 №1 был причинен ущерб в размере более 376000 рублей;

-показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым работает машинистом, а в свои выходные осуществляет доставку строительных материалов. В апреле 2024 года он осуществлял доставку строительных материалов по адресу: 

<

адрес>. Доставку встречала женщина, в настоящий момент ему известно, что это была ФИО5 В ходе общения она рассказала ему, что она работает на предприятии, которое должно прекратить свою деятельность в течение 2-3 месяцев, и на топливных картах данного предприятия имеются излишки денежных средств, предназначенных для закупки топлива на АЗС. Также она спросила у него, много ли топлива он расходует в течение месяца, на что он ответил ей, что действительно он часто заправляет свой автомобиль, а также у него есть родственник Свидетель №3, который работает водителем автобуса и очень часто заправляется на АЗС. После этого ФИО5 предложила передать ему в пользование топливную карту «Вездеход» для того, чтобы он заправлялся на АЗС на необходимую стоимость, а ей отдавал денежные средства исходя из стоимости 40 рублей за 1 литр топлива. Также ФИО5 уведомила его, что можно заправляться только в будние дни, попросила перечислять денежные средства на банковскую карту ее несовершеннолетнего сына ФИО2 примерно раз в неделю. Кроме того, она пояснила, что перед заправкой он должен ей звонить и спрашивать, какой объем бензина можно заправить в этот день. По данному факту пояснил, что первые разы пользования картой он действительно звонил ФИО5, чтобы узнать, какой объем топлива можно приобрести по топливной карте, а потом он перестал это делать, так как уже понимал, сколько можно приобрести бензина или дизельного топлива. Таким образом, он и ФИО5 достигли общей договоренности, когда она ему передавала топливную карту «Вездеход», то пояснила ему, что пин-код данной карты указан на наклейке на лицевой стороне карты. Номер топливной карты «Вездеход» он не запомнил, пин-кода был 3801. Впоследствии он рассказал о наличии у него в пользовании топливной карты «Вездеход» своему дяде Свидетель №3 и сказал, что они могут совместно пользоваться данной картой. Так совместно с Свидетель №3 они ежедневно приобретали топливо на АЗС около 100-150 литров. С какого именно числа он и Свидетель №3 начали использовать топливную карту и какого именно числа они прекратили это делать, он не помнит. Заправлялись они на различных АЗС 

<

адрес> и 

<

адрес>, в основном это были заправочные станции «Газпром» и «Лукойл». В апреле 2024 и мае 2024 года он несколько раз приезжал к ФИО5 и привозил денежные средства за приобретенное ими топливо с использованием топливной карты «Вездеход». Всего наличными денежными средствами он передал ей около 80000 рублей, впоследствии он начал перечислять денежные средства на банковскую карту ее сына. Денежные средства он перечислял со своих банковских карт ПАО Сбербанк и ПАО Банк ВТБ. Выписки об операциях по данным картам им были предоставлены в ходе проверки сообщения о преступлении. Им были произведены следующие переводы: 24.05.2024 в 20 часов 53 минуты 57 секунд перечисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; 28.05.2024 в 17 часов 23 минуты 21 секунду перечисление денежных средств в сумме 5 220 рублей; 31.05.2024 в 15 часов 07 минут 08 секунд перечисление денежных средств в сумме 4 400 рублей; 05.06.2024 в 19 часов 47 минут 25 секунд перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей; 10.06.2024 в 19 часов 31 минуту 11 секунд перечисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; 11.06.2024 в 17 часов 35 минуты 40 секунд перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 18.06.2024 в 21 час 13 минут 48 секунд перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 18.06.2024 в 21 час 57 минуты 17 секунд перечисление денежных средств в сумме 5 600 рублей; 20.06.2024 в 21 час 14 минут 23 секунды перечисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; 21.06.2024 в 19 часов 51 минуту 03 секунды перечисление денежных средств в сумме 3 200 рублей; 04.07.2024 в 13 часов 38 минут 24 секунды перечисление денежных средств в сумме 12 000 рублей; 08.07.2024 в 19 часов 32 минуты 03 секунды перечисление денежных средств в сумме 5 600 рублей; 09.07.2024 в 21 час 39 минут 48 секунд перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 11.07.2024 в 07 часов 16 минут 58 секунд перечисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; 12.07.2024 в 07 часов 50 минут 45 секунд перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 13.07.2024 в 20 часов 31 минуту 41 секунду перечисление денежных средств в сумме 5 200 рублей; 15.07.2024 в 20 часов 56 минут 41 секунду перечисление денежных средств в сумме 8 000 рублей; 17.07.2024 в 21 час 37 минут 15 секунд перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 19.07.2024 в 07 часов 52 минуты 35 секунд перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 19.07.2024 в 19 часов 30 минут 59 секунд перечисление денежных средств в сумме 7 800 рублей; 21.07.2024 в 16 часов 36 минут 47 секунд перечисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; 22.07.2024 в 21 час 25 минут 44 секунды перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 23.07.2024 в 21 час 57 минут 36 секунд перечисление денежных средств в сумме 8 320 рублей; 24.07.2024 в 00 часов 06 минут 43 секунды перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; 25.07.2024 в 21 час 15 минут 55 секунд перечисление денежных средств в сумме 8 000 рублей; 26.07.2024 в 13 часов 36 минут 54 секунды перечисление денежных средств в сумме 8 000 рублей; 27.07.2024 в 19 часов 07 минут 48 секунд перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей. В конце июля 2024 года ему позвонила ФИО5 и сообщила, что лимит по топливной карте исчерпан, попросила вернуть ей топливную карту. В тот момент топливная карта «Вездеход» находилась у Свидетель №3, тогда он позвонил ему и попросил его отвезти данную карту ФИО5, после чего в вечернее время Свидетель №3 вернул топливную карту «Вездеход» ФИО5 

После осмотра представленного ему на обозрение оперативного отчета по карте №, согласно которому операции по данной карте производились с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а общая сумма израсходованных средств составила 376 877 рублей 70 копеек, может пояснить, что операции по данной карте были произведены им и Свидетель №3, но разграничить, кто именно и в какой именно день производил операции, он не может, так как заправлялись они практически каждый день. В августе 2024 года его и Свидетель №3 вызвали в отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> для дачи объяснений по факту использования топливной карты «Вездеход», где от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО5 похитила данную топливную карту у ИП ФИО7 №1 и самовольно отдала ее ему в пользование. Однако в тот момент, когда ФИО5 передавала ему в пользование топливную карту «Вездеход» она его заверила в том, что она имеет право использовать и распоряжаться данной картой. Поэтому когда он приобретал топливо на АЗС с использованием данной топливной карты, он был убежден, что действует законно, в сговор о совершении преступления с ФИО5 не вступал. Также он убедил Свидетель №3 в том, что они на законных основаниях с разрешения ФИО5 могут использовать топливную карту «Вездеход» (т.1 л.д.157-160);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым работает в должности водителя у индивидуального предпринимателя. В конце мая 2024 года его родственник ФИО3 предложил ему заправлять автобус марки «Хендай» с государственным регистрационным номером «У977СВ/47», на котором он работает водителем, с использованием топливной карты «Вездеход». ФИО3 пояснил, что данная топливная карта «Вездеход» принадлежала не ему, а третьим лицам, и никаких проблем по ее использованию не будет. Его заинтересовало его предложение, после чего он с ФИО3 обсудили способ использования данной карты «Вездеход», согласно которому он, приезжая на автозаправочную станцию с топливной картой «Вездеход», должен будет спрашивать у него, какое количество топлива ему можно будет заправить с применением указанной карты. Также пояснил, что данную карту «Вездеход» можно использовать было на автозаправочной станции «Газпром». После чего, он с ФИО3 на автозаправочных станциях «Газпром» сливали заправленное топливо из бака автобуса марки «Хендай» с государственным регистрационным номером «У977СВ/47» в пластиковые канистры, и он реализовывал данное топливо (дизельное топливо и бензин АИ-92), каким точно образом, он не может пояснить, так как не знает, но ФИО3 сообщил ему, что с каждого литра топлива он должен будет отдавать в количестве 40 рублей владельцу топливной карты «Вездеход», а реализовывать топливо он будет по 50 рублей за 1 литр топлива. Оставшиеся 10 рублей с каждого литра они делили с ним пополам. Большую часть заправленного топлива они использовали для своих личных нужд. Вышеуказанная топливная карта в основном находилась у него и периодически у него ее забирал ФИО3 В основном они заправляли в объёме по 100 литров дизельного топлива. Данной картой он пользовался ежедневно, кроме выходных дней, на автозаправочной станции «Газпром» по пер.Шоссейная, 1Д, в поселке 

<

адрес>. Он заправлялся только дизельным топливом и бензином АИ-92. С каждого заправленного литра топлива, которое он впоследствии использовал для себя, он наличными отдавал ФИО3 40 рублей для передачи владельцу топливной карты. Иногда, когда он заправлял бензином автомобиль, ФИО3 просил его заправлять бензин в его 20 литровую канистру и для него. Данной топливной картой «Вездеход» они пользовались с апреля 2024 года до середины июля 2024 года. Затем в середине июля 2024 года ему позвонил ФИО3 и сообщил, что данная заправка топливом по этой карте будет производиться в последний раз, сказал вернуть данную топливную карту «Вездеход» ее владельцу-ранее незнакомой ему женщине по имени ФИО6, назвал адрес ее проживания по 

<

адрес>. Затем через несколько дней он отвез данную карту ФИО6 по указанному адресу. Данная топливная карта представляла собой пластиковую карту синего цвета, на которой имелась надпись «ВЕЗДЕХОД» (т.1 л.д.83-86);

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, согласно которым она работает старшим оператором-кассиром на АЗС «Газпром», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Пояснила, что на АЗС «Газпром» можно производить оплату за топливо топливными картами «Вездеход». Данный тип карт является фактически банковскими картами, то есть оплата по данным картам происходит денежными средствами, таким образом, топливными картами «Вездеход» можно расплачиваться на всех АЗС, где установлен терминал для оплаты банковскими картами (т.1 л.д.203-205); 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, согласно которым он работает региональным директором в ООО «Автокарт-Юг». Одним из видов деятельности ООО «Автокарт-Юг» является предоставление в пользование организациям топливных карт «Вездеход». ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО7 №1 был заключен договор № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО7 №1 были предоставлены топливные карты «Вездеход» в количестве 13 штук, в том числе топливная карта №. После осмотра представленного на обозрение договора № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что согласно п. 2.3.6 клиент, то есть ИП ФИО7 №1, обязана производить перечисление денежных средств для исполнения Исполнителем, то есть «Автокарт-Юг», поручения по приобретению товаров или дорожных услуг у продавцов. Данный пункт договора говорит о том, что ИП ФИО7 №1 должна вносить в качестве предоплаты денежные средства на банковский счет №, открытый ООО «Автокарт-Юг» в филиале «Ростовский» АО «Альфа-Банк». То есть операции по оплате топлива или дорожных услуг посредством топливных карт «Вездеход» можно производить только в размере произведенной предоплаты. Денежные средства, которые вносила ИП ФИО7 №1 на банковский счет № по договору № 

<

данные изъяты> от 28.03.2023, зачислялись на ее лицевой счет, после чего расходовались сотрудниками ее предприятия. В договоре № АК080305 отсутствует пункт, в котором бы говорилось, кому именно принадлежат денежные средства с момента зачисления на банковский счет №, но денежные средства, которые клиент перечисляет на банковский счет №, зачисляются на его лицевой счет (личный кабинет), то есть фактически они принадлежат клиенту. ООО «Автокарт-Юг» самостоятельно не может распоряжаться денежными средствами, находящимися на лицевом счете клиента. Обналичить денежные средства посредством топливной карты «Вездеход» нельзя, топливной картой можно производить оплату на АЗС и СТО. В случае, когда клиент желает произвести возврат неиспользованных денежных средств, он должен направить письмо в 

<

данные изъяты>-Юг», после чего будет произведен возврат денежных средств на расчетный счет клиента, указанный в договоре. Таким образом, в случае хищения денежных средств посредством топливной карты «Вездеход», то есть в случае нецелевого использования топливной карты, ущерб будет причинен именно клиенту, а не 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.93-94); 

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от 01.08.2024г., согласно которому ФИО7 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило с банковского счета топливной карты 33005110601 принадлежащие ей денежные средства в сумме 376877,70 рублей (т.1 л.д.7);

-актом ревизии, согласно которому в период времени с 16.04.2024г. по 27.04.2024г. топливной картой № была произведена оплата топлива на общую сумму 376877,70 рублей, данная оплата была произведена не сотрудниками ИП ФИО7 №1 (т.1 л.д.10);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2024г., согласно которому с участием ФИО7 №1 было осмотрено помещение офиса №, расположенного по адресу 

<

адрес>, и установлено место прежнего хранения топливной карты № в тумбочке, а также зафиксировано ее отсутствие в момент осмотра в месте хранения (т.1 л.д.74-78);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2024г., согласно которому была осмотрена АЗС «Газпром», расположенная по адресу 

<

адрес>, и установлено наличие технических средств для оплаты покупок банковскими картами и топливными картами (т.1 л.д.206-210);

-договором №АК080305 от 28.03.2023г., заключенным между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО10, согласно которому 

<

данные изъяты>-Юг» предоставил ИП ФИО7 №1 топливные карты «Вездеход» (т.1 л.д.22-23);

-протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2024г., согласно которому ФИО5 добровольно выдала топливную карту Вездеход» № (т.1 л.д.38-42);

-протоколом осмотра предметов от 05.10.2024г., согласно которому была осмотрена топливная карта Вездеход» № и установлено, что на ней имеется название «Вездеход», а на лицевой стороне карты имеется указание пин-кода 3801 (т.1 л.д.90-91);

-протоколом осмотра документов от 16.11.2024г., согласно которому была осмотрена выписка по банковскому счету № на имя ФИО8 и установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет были произведены операции по зачислению денежных средств от ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты 57 секунд зачисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты 21 секунду зачисление денежных средств в сумме 5 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут 08 секунд зачисление денежных средств в сумме 4 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут 25 секунд зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту 11 секунд зачисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минуты 40 секунд зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут 48 секунд зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минуты 17 секунд зачисление денежных средств в сумме 5600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут 23 секунды зачисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту 03 секунды зачисление денежных средств в сумме 3 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут 24 секунды зачисление денежных средств в сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты 03 секунды зачисление денежных средств в сумме 5 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут 48 секунд зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 16 минут 58 секунд зачисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут 45 секунд зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту 41 секунду зачисление денежных средств в сумме 5 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут 41 секунду зачисление денежных средств в сумме 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут 15 секунд зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 52 минуты 35 секунд зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут 59 секунд зачисление денежных средств в сумме 7 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут 47 секунд зачисление денежных средств в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут 44 секунды зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут 36 секунд зачисление денежных средств в сумме 8 320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 06 минут 43 секунды зачисление денежных средств в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут 55 секунд зачисление денежных средств в сумме 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут 54 секунды зачисление денежных средств в сумме 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут 48 секунд зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что все вышеуказанные операции по зачислению денежных средств были произведены ФИО3 в счет оплаты для нее за приобретённое по топливной карте № топливо (т.1 л.д.96-107);

-протоколом осмотра документов от 17.11.2024г., согласно которому были осмотрены выписки ПАО «Сбербанк» по банковской карте ФИО3 № ****4670 и выписки ПАО Банк ВТБ по банковскому счету ФИО3 №, и установлены сведения о дате, времени и суммах перечисленных денежных средств ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.161-164);

-протоколом осмотра документов от 05.10.2024г., согласно которому была осмотрена выписка по банковскому счету №, открытому 10.02.2023г. на ИП ФИО7 №1, содержащая сведения о произведенных операциях по банковскому счету №, и установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета № были произведены операции по переводу денежных средств различными суммами на счет ООО «Автокарт Юг» согласно договору № АК08305 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «Автокарт Юг» были перечислены денежные средства в сумме 615000 рублей (т.1 л.д.112-114);

-протоколом осмотра документов от 05.10.2024г., согласно которому была осмотрена выписка по банковскому счету 40№, открытому АО «Альфа Банк» для клиента ООО «Автокарт Юг», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о произведенных операциях по банковскому счету. В ходе осмотра установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета № ИП ФИО7 №1 были произведены операции по зачислению денежных средств на счет ООО «Автокарт Юг» согласно договору №АК08305 от ДД.ММ.ГГГГ различными суммами. Установлено, что в период времени с 16.04.2024 по 24.07.2024 на счет ООО «Автокарт Юг» от ИП ФИО7 №1 были перечислены денежные средства в сумме 615000 рублей. Также установлены сведения об операциях, произведенных по договорам, сведения о движении средств по счету, произведенных в розничных сетях (т.1 л.д.119-122);

-протоколом выемки от 18.11.2024г., согласно которому в офисе №, расположенном по адресу 

<

адрес>, был изъят персональный компьютер марки «Philips», в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>» с доступом к личному кабинету топливной карты № (т.1 л.д.212-216);

-протоколом осмотра предметов от 05.10.2024г., согласно которому был осмотрен персональный компьютер марки «Philips», в котором установлено приложение «Автокарт-Юг» с доступом к личному кабинету топливной карты №. В оде осмотра установлено, что в личном кабинете топливной карты № указаны дата и время совершения операции по карте, название и адрес объекта, где была произведена операция, количество заправленного топлива, стоимость топлива и общая сумма по операции. В личном кабинете отображаются обобщенные согласно выбранному периоду данные по количеству приобретенного топлива и общей сумме затраченных денежных средств. Установлено, что по топливной карте № в период времени с 16.04.2024 по 27.07.2024 были произведены ряд операций по приобретению топлива, зафиксированы даты, время и место совершения операции, стоимость покупки. Общая сумма произведенных в период времени с 16.04.2024 по 27.04.2024 топливной картой № оплат за топливо составила 376 877 рублей 70 копеек (т.1 л.д.216-226).

Исследовав и оценив все представленные суду доказательства, суд считает, что виновность подсудимой в совершении инкриминированного ей преступления нашла свое полное подтверждение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. Все представленные суду доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности-достаточными для принятия решения по уголовному делу.

Все иные представленные суду доказательства суд таковыми не считает, поскольку они не устанавливают наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Содеянное подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по п.п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №111-ФЗ от 23.04.2018г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать наличие у нее малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством наличие инвалидности второй группы у матери подсудимой, а также наличие инвалидности по категории «ребенок-инвалид» у ее малолетнего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, в содеянном раскаявшейся, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел положения части первой ст.62 УК РФ, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи и пришел к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы на определённый срок без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с применением к ней положений ч.3 ст.73 УК РФ, полагая, что ее исправление, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможны без изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной по п.п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №111-ФЗ от 23.04.2018г.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за осужденной ФИО5 возложить на специализированный государственный орган по месту жительства последней, осуществляющий контроль за исправлением осужденной, возложив на неё обязанность не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-предметы и документы, указанные в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.92,108,115,123,165), хранящиеся в уголовном деле (т.1 л.д.93,109,116,124,166-201),-хранить в уголовном деле;

-персональный компьютер марки «Philips», указанный в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.225), возвращенный потерпевшей ФИО1 (т.1 л.д.226),-считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина

<

данные изъяты>